
QUILMES, 11 de noviembre de 2008 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de los Profesorados en Educación, Ciencias Sociales y 

Comunicación Social, correspondiente al Ciclo Lectivo 2009.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 



DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de los Profesorados en 

Educación, Ciencias Sociales y Comunicación Social, correspondiente al Ciclo 

Lectivo 2009, que como anexo forma parte integrante de la presente 

Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  181/08 
 
 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales



PROFESORADO DE EDUCACIÓN  

CICLO SUPERIOR 
1° cuatrimestre 2009 

 

Cursos 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

10 Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 Viernes 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Filosofía de la Educación 10 
 

Lunes y Jueves 
17:30 a 20:00 
Laura Agratti 

Práctica de la Enseñanza   
(para alumnos que continúan 
curso 2008) 

10 

 
Núcleo  

BÁSICO 
OBLIGATORIO 

 
 
 
 
 
 

 
Martes 17:30 a 20:00 
Patricia Sepúlveda 

Práctica de la Enseñanza   
(para alumnos que inician) 

 
 

Martes 20 a 22.30 
    Patricia Sepúlveda 

Pensamiento pedagógico del 
Siglo XX 

 Martes y Viernes 
17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

Psicología Educacional 10  
Sábados 9 a 14 

Selva Sena 
Pedagogía social  Lunes 17.30 a 20 

Jueves virtual 
Mónica Paso 

Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 Sábado 9 a 14 
Gabriel Cachorro 

Estrategias de enseñanza y  
unidades de aprendizaje 

 

 

 
 

Núcleo 
ELECTIVAS    

ESPECÍFICAS 
 
 
 
 
 
 

Núcleo 
ELECTIVAS 

PARA LA 
INTERVENCIÓN 

 

Martes a 15 a 17.30 
Jueves virtual 
López Susana 

Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

 
Sábados 

9:00 a 14:00  
Paz Echeverría 

Medios de Comunicación y 
Educación 

10 
 

Lunes y jueves 
17.30 a 20 

Luciano Grassi 



PROFESORADO DE EDUCACIÓN  
CICLO SUPERIOR 

2° cuatrimestre 2009 
 

Cursos 
CR. UBICACIÓN DE 

LOS CURSOS 
 

HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

10  
Básico 

Obligatorio 
 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10  
Básico  

 

Miércoles 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Filosofía de la 
Educación 

10 
 

Básico  
 

Lunes y Jueves 
17:30 a 20:00 
Laura Agratti 

Practica de la 
Enseñanza   

10 Básico  
 

Martes 17:30 a 20:00 
Sepúlveda Patricia 

Pensamiento pedagógico 
del Siglo XX 

 Básico  
 

Martes y Viernes 
17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

Teoría del currículo  Básico  
 

Martes y Viernes  
 17.30 a 20 

Pablo Scharagrosky 
Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos 

8 Básico  
 

Martes y viernes de 
18 a 20 hs. 
Sergio Ilari  

Psicología Educacional 10 Básico  
 

 Lunes y Jueves  
17.30 a 20 

Ricardo Baquero 
Perspectivas 
psicológicas sobre el 
aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10  
Electivo 

Sábado 9 a 14 
Gabriel Cachorro 

Educación y Nuevas 
Tecnología 

  
 

Electivo 

Martes a 15 a 17.30 
Jueves virtual 
López Susana 

Taller de Educación a 
Distancia 

10  
Electivo 

Martes de 15:00 a 
17:30 

(Semi virtual) 
Charis Guiller 

 
 

 



PROFESORADO DE CIENCIAS SOCIALES 
CICLO SUPERIOR 
1° cuatrimestre 2009 

 

Cursos 
CR. UBICACIÓN  HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

10  
Básico 

Obligatorio 
 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
Teorías del Currículum 10 Básico 

Obligatorio 
 

Miércoles y Viernes 
17:30 a 20:00 

Nora Dari 
Pedagogía 10 

 
Básico 

Obligatorio 
 

Sábado 9 a 14 
Virginia Todone 

Práctica de la 
Enseñanza   
(para alumnos que 
continúan curso 2008) 

10 Básico 
Obligatorio 

 

Martes  
17:30 a 20:00 

 Patricia Sepúlveda  

Práctica de la 
Enseñanza   
(para alumnos que inician 
el curso 2009) 

  Martes  
20 a 22.30 

Patricia Sepúlveda 
     

Psicología educacional 10 Básico 
Obligatorio 

 

Sábado 9 a 14 
Selva Sena 

Pedagogía social 10  
Electivo 

Lunes 17.30 a 20 
Jueves virtual 
Mónica Paso 

Perspectivas 
psicológicas sobre el 
aprendizaje en la 
adolescencia y la 
adultez 

10  
Electivo 

 
Gabriel Cachorro 

Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10  
Electivo 

Viernes 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Estrategias de 
enseñanza y  unidades 
de aprendizaje 

 

10         
        Electivo 

Martes 15:00 a 17:30 
 Jueves virtual 
Susana López 

Medios de 
Comunicación y 
Educación 

10          
        Electivo 

Lunes y jueves 
17.30 a 20 

Luciano Grassi 



Educación a Distancia 10  
Electivo 

Martes de 15:00 a 
17:30 

(Semi virtual) 
Charis Guiller 

Educación no formal 10  
       Electivo 

Sábados 
9:00 a 14:00  

Paz Echeverría 
 

 
 
 
 



PROFESORADO DE CIENCIAS SOCIALES 
CICLO SUPERIOR 

SEGUNDO SEMESTRE 2009 
 

Cursos 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

10  
Básico 

obligatorio 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Débora Schneider 
Teorías del Currículum 10 Básico 

obligatorio 
Martes y Viernes  

 17.30 a 20 
Pablo Scharagrosky 
Ofertada por Lic. en 

Educ. 
Pedagogía 10 

 
Básico 

obligatorio 
Miércoles 15 a 17.30 

 Jueves virtual 
Gabriela 

Augustowsky 
Psicología Educacional  Básico 

obligatorio 
Lunes y Jueves  

17.30 a 20 
Ricardo Baquero 

Práctica de la 
Enseñanza   
(para alumnos que 
continúan curso 2009) 

10 Básico 
Obligatorio 
 

Martes  
17:30 a 20:00 

       Patricia Sepúlveda  

Perspectivas 
psicológicas sobre el 
aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 _______________ 
Electivo 

Sábados 9 a 14 
Gabriel Cachorro  

Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 
 

 
Electivo 

Miércoles 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Educación y Nuevas 
Tecnologías 

  
Electivo 

Martes 15:00 a 17:30 
 Jueves virtual 
Susana López 

Taller de Educación a 
Distancia 

10  
Electivo 

Martes de 15:00 a 
17:30 

(Semi virtual) 
Charis Guiller 

Taller de Educación no 
formal  

10  
Electivo 

Miércoles 8.30 a 11.30 
Paz Echeverría 

Medios de 
Comunicación y 
Educación 

10  
Electivo 

Lunes y jueves 
17.30 a 20 

Luciano Grassi 
 



PROFESORADO DE COMUNICACIÓN 
CICLO SUPERIOR  

1° cuatrimestre de 2009 
 

Cursos 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 
 
 
 
Teorías del  currículum 
 
 
 Pedagogía  

10 
 
 
 
 
 

10 
 
10 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
 

Miércoles y Viernes 
17:30 a 20:00 

Nora Dari 
Sábado 9 a 14 

Virginia Todone 
 

Psicología Educacional 
 
 

 Sábado 9 a 14 
Selva Sena 

Práctica de la Enseñanza  
(para alumnos que continúan 
curso 2008)  

10 Martes  
17:30 a 20:00 

Patricia Sepúlveda 
Práctica de la Enseñanza  
(para alumnos que inician el 
curso 2009) 

  
Martes 20 a 22.30 

Patricia Sepúlveda     
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 
 

Viernes 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

 Sábados 9 a 14 
Gabriel Cachorro 

Medios de Comunicación y 
Educación 

10 

 
 
 
 
 
 
 

Núcleo  
BÁSICO 

OBLIGATORIO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

________________ 
 

Núcleo 
ELECTIVAS    

ESPECÍFICAS 
Lunes y jueves 

17.30 a 20 
Luciano Grassi 

Pensamiento pedagógico del 
Siglo XX 

10 Martes y Viernes 
17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

 Oferta Lic. En Educación 
Pedagogía social 10 Lunes 17.30 a 20 

Jueves virtual 
Mónica Paso 

Estrategias de enseñanza y  
unidades de aprendizaje 

 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Martes 15:00 a 17:30 
 Jueves virtual 
Susana López 



Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

Núcleo 
ELECTIVAS 

PARA LA 
INTERVENCIÓN  

Sábados 
9:00 a 14:00  

Paz Echeverría 
Metodología de la 
investigación educativa 

10 

 

Lunes y jueves 
20 a 22 hs. 

Rubén Cervini 
Oferta Lic. En Educación 

 
 
 



PROFESORADO DE COMUNICACIÓN 
CICLO SUPERIOR  

2° cuatrimestre de 2009 
 

Cursos 
CR. UBICACIÓN  

 
HORARIO / DOCENTE 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 
 
 
 
Teorías del  currículum 
 
 
 Pedagogía  

10 
 
 
 
 
 

10 
 
10 

Martes  
 17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 

 Schneider Débora 
 
 

Pablo Scharagrosky 
Miércoles 15 a 17.30 

Jueves virtual 
Gabriela Augustowsky 

 
Psicología Educacional 
 
 
 
 

  
Lunes y Jueves  

17.30 a 20 
Ricardo Baquero 

Practica de la Enseñanza   
(para alumnos que continúan 
curso 2009) 

10 Martes  
17:30 a 20:00 

Patricia Sepúlveda 
Problemática 
contemporánea de la  
Formación Docente 

10 
 

Miércoles 
17:30 a 20:00 
(Semi virtual) 
Mónica Ros 

Medios de Comunicación y 
Educación 

10 Lunes y jueves 
17.30 a 20 

Luciano Grassi 
Pensamiento pedagógico del 

Siglo XX 
 Martes y Viernes 

17:30 a 20:00 
Dabat Roque  

 Oferta Lic. En Educación 
Perspectivas psicológicas 
sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

10 Martes y Viernes 
8:30 a 11:00 

Gabriel Cachorro 

Educación y Nuevas 
Tecnología 

10 Martes 15:00 a 17:30 
 Jueves virtual 
Susana López 

Educación a Distancia 10 Martes de 15:00 a 17:30 
(Semi virtual) 

Charis Guiller 
Educación no formal 10 

 
Núcleo  

BÁSICO 
OBLIGATORIO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

________________ 
 
 
 

Núcleo 
ELECTIVAS     

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Miércoles 8.30 a 11.30 
Paz Echeverría  



Metodología de la 
investigación educativa 

10 Lunes y jueves 
20 a 22 hs. 

Rubén Cervini 
Oferta Lic. En Educación 

 
 
 

 
 


